⁵⁰ TORTELLI, *Orthographia*, De ω diphthongo.

⁵¹ TORTELLI, *Orthographia*, s.v. *Prosodia*.

⁵² SERV. *georg.* I,59: «sane 'Epiros' graece profertur, unde etiam 'E' habet accentum: nam si latinum esset 'Epirus', 'pi' haberet, quia longa est».

⁵³ Dello stesso avviso era anche Gaspare Veronese, che in quel verso, dice ancora Tortelli, suggeriva di scrivere *Epiros*, per conservare la grafia greca, appellandosi all'osservazione dei codici e all'*auctoritas* parallela di OV. *Met.* XIII,720: «rura petunt, Epiros ab his regnataque

2.c- Se va accolta l'opinione espressa da Servio in *georg.* I,59, sostiene subito dopo Tortelli, allora: «Et Servium id idem intellexisse cum ait 'quia graecum est', hoc est litteratura graeca scriptum et graeco sono prolatum servat accentum in prima. Nam si graecae dictiones latina litteratura scribuntur et proferuntur, mutare illas quoque accentum constat secundum exigentiam nostram, ut *tragoedia*, quae, quia latina litteratura profertur, hoc est sono diphthongi nostrae et non graecae, accentum, qui apud Graecos in penultima erat, commutavit, quae apud nos quoque longa est et diphthongum OE detinet [...]».⁵⁴

Lo stesso dicasi per *comoedia*, per cui, come per *tragoedia*, Tortelli rinviene attestazioni nei poeti; in *prosodia*, invece, accade che il termine, conservando la grafia originaria, conservi appunto anche l'accento sulla penultima, essendo l'ultima sillaba lunga per natura. Il problema risulta inoltre ulteriormente illuminato in Tortelli da un'altra testimonianza di Servio: «At vero prosodia, quia litteraturam seu magis sonum graecum conservat, accentum ipsum in penultima, ut est apud Graecos, sic apud nostros detinet. Unde ait Servius in III Aeneidos 'Accentus sane graecus tunc esse potest cum declinatio graeca servatur, ut *Olympos, tyrannos*, quae sic quoque more graeco per *-os* terminata habent accentum in prima. At si terminatione latina proferimus, acutum in media accentum detinet [...]».⁵⁵

2.d- Il commento successivo del Tortelli prende coerentemente in esame i fattori che contrappongono le dinamiche dell'accento in greco e in latino: in greco la sillaba regolatrice dell'accento è l'ultima, ovvero la sillaba desinenziale, che variando di quantità condiziona l'accentazione della parola nel corso della flessione (es. Ἀριστοτέλης al nom. e Ἀριστότελες al voc. ecc.). Trasponendo queste parole in latino l'accento viene uniformato, continua Tortelli, poiché η passa a E «et nostra litteratura illa proferimus: mutamus etiam accentum ipsum in antepenultima secundum quod in eadem litteratura apud illos accentus ipse comperitur, et dicimus Aristoteles [...] cum accentu in